



Notat vedr. mulighed for opkrævning af forældrebetaling for udvalgte musikalske aktiviteter på Sankt Annæ

Til BUU

Notatet er udarbejdet pba. et politisk ønske om et effektiviseringsforslag omhandlende forældrebetaling for udvalgte musikalske aktiviteter på Sankt Annæ Gymnasiums folkeskoleafdeling (SAG).

Samlet set vurderer forvaltningen, at det ikke er muligt at indføre forældrebetaling for musikundervisningen på SAG. Den del af musikundervisningen, der ligger uden for folkeskolens normale undervisning, foregår allerede gennem kommunens Musikskole - og forældrene opkræves betaling på lige fod med andre forældre i kommunen. Den resterende musikundervisning (korsang og hørelære) er en integreret del af skolens undervisningstilbud, og ifølge grundlovens § 76 skal undervisning i folkeskolen være vederlagsfri.

En ordning med betaling vil derfor kræve en opsplitting af SAG i en almindelig folkeskole og en selvstændig musikskole, hvor musikundervisningen organiseres som et fritidstilbud med brugerbetaling. Det vil i praksis være det samme som at lukke Sankt Annæ som musikskole.

Baggrund

I motivationen for bestillingen står følgende:

"På sangskolen Sankt Annæ kan eleverne både få vokalundervisning og instrumentalundervisning, og gå til kor, orkester, band og samspil. Der er tale om tilbud, som alle andre københavnske forældre selv skal betale for på Københavns Kommunes musikskole.

Hidtil er indførelse af forældrebetaling for musikskoleaktiviteterne på Sankt Annæ blevet afvist af forvaltningen med den begrundelse, at undervisning i vokal, instrumental, orkester, band, samspil og kor på skolen var en del af 'den understøttende undervisning' og derfor skulle være gratis.

Med den seneste justering af skolereformen fra december 2024 er begrebet 'understøttende undervisning' imidlertid blevet afskaffet i folkeskolen, og derfor er det nu muligt at ligestille forældre til børn i musikskole på Sankt Annæ med forældre til børn i den kommunale musikskole, når det drejer sig om betalingen for aktiviteterne.

28-02-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 4792

Dokumentnummer i F2
7428868

Sagsnummer i eDoc
2025-0074836

Sagsbehandler
Peter Lichtenstein Jørgensen

Vi vil derfor gerne have et budgetnotat, hvor forældrene til børn på Sankt Annæ fremover skal betale det samme beløb for deres børns deltagelse i vokalundervisning, instrumentalundervisning, korsang, orkester, band og samspil, som det koster hvis børn deltager i de tilsvarende aktiviteter ved Københavns kommunes musikskole."

Sankt Annæ Gymnasium har oplyst, at korsang og hørelære er en fast del af skoleskemaet i folkeskoledelen og dermed en del af den obligatoriske skolegang. En del af undervisningen i disse fag har i de år, hvor skolen har haft mulighed for det, indgået i en omlægning af understøttende undervisning til fag-faglig undervisning i henhold til bestemmelserne i folkeskoleloven. Afskaffelsen af understøttende undervisning ændrer ikke på, at fagene fortsat er en del af undervisningen, og derfor ikke kan være betalingspligtige.

Instrumentalundervisning og sammenspil foregår via den kommunale musikskole med den brugerbetaling, der gælder for musikskoleelever i hele København. Disse musikskoletilbud har aldrig været en del af den understøttende undervisning, og afskaffelsen af denne undervisningskategori har derfor ingen betydning for dem.

For gymnasiets elever gælder, at aktiviteter som symfoniorkester, bigband og gymnasiekor finansieres via statens tilskud til gymnasieafdelingen.

På denne baggrund er det ikke muligt at indføre forældrebetaling for musikundervisningen på SAG uden en grundlæggende omlægning af skolens organisering.